COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO
PROJETO DE LEI Nº 3.267, DE 2019 – CÓDIGO DE TRÂNSITO
BRASILEIRO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Do Sr. LUIZ CARLOS MOTTA)

Requer a realização de seminário na
cidade de São Paulo – SP, para debater o
Projeto de Lei nº 3.267/2019, que versa sobre
alterações no Código de Trânsito Brasileiro, em
apreciação por esta Comissão Especial.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 117, a

realização de seminário na cidade de São Paulo – SP, para debater o Projeto

de Lei nº 3.267/2019, que versa sobre alterações no Código de Trânsito

Brasileiro, em apreciação por esta Comissão Especial.

JUSTIFICAÇÃO

Por ser a maior cidade do País e apresentar a maior frota de

veículos automotores, o trânsito em São Paulo é referência em todos os

aspectos. As medidas ali adotadas para melhorar tanto a fluidez quanto a

segurança no trânsito servem de exemplo – positivos e negativos – a todos os

gestores públicos que atuam nessa área.

Isso posto, entendemos ser de extrema importância para os

trabalhos desta Comissão ouvir os especialistas, os gestores e a sociedade

civil da maior metrópole brasileira. Esperamos receber contribuições e

propostas que possam fundamentar e robustecer o relatório final. Assim,

solicitamos o apoio dos nobres Pares para a aprovação do presente

requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2019.

Deputado LUIZ CARLOS MOTTA